Ne zaman ki Acem suyundan içtik, bunların hepsinden mahrum olduk.” 5

Sözleriyle açıklamıştır.

Cubbaî nisbesi ise Cubba’ köyüne nispetledir.

Harisî el-Hemdanî nisbeleri ise soyunun tabiinden, Hz. Ali’nin yakın

dostlarından olan, onunla beraber Cemel ve Sıffin Savaşlarına katılan Hâris b.

Abdillahi’l-‘Aver el-Hemdânî (65/684)’ ye nispet edilmesi sebebiyledir.6 Bu zat meşhur

Arap kabilelerinden olan Hemdan kabilesindendir. Bu kabilede Yemen’in en meşhur

kabilelerindendir.7

2. HAYATI

2.1. DOĞUMU

Tarihçiler, el-Âmilînin doğum yeri ve dolayısıyla nisbesi hakkında farklı

görüşler belirtmişlerdir.

el-Âmilî 953/1546 yılında Zilhicce’nin onüçüncü, miladi olarak Şubat’ın

dördüncü Cuma günü Lübnan’ın Cebelu Amîl bölgesindeki Ba’lebekke’de doğmuştur.8

5 Muhsin el-Emin, ‘Ayânu’ş-Şia, (Tahk. Hasan el-Emin), Dâru’t-Taaruf, Beyrut, 1983, IV, 301;
Muhammed Bâkır b. Zeyne’l-Âbidîn b. Cafer el- Mûsevî el-Hûnsârî, age.

Dolayısıyla

bahsi geçen İran’daki Âmil bölgesi ile hiçbir alakası yoktur. Bu durumda (آمل)

nisbesinin العاملى olması gerekir.

2.2. BABASI

eş-Şeyh Huseyn b. Abdi’s-samed b. Şemsi’d-dîn Muhammed b. Ali b. Huseyn

b. Muhammed b. Salih b. el-Âmilî el-Cubbaî el-Hârisî el-Hemdânî 918/1512

Osmanlının Şam’ı fethinden 40 sene önce doğmuş ve 984/1576 yılında vefat etmiştir.

el-Âmilî’nin hayatında babasının büyük tesiri olmuştur. İlk hocasıdır. Aynı zamanda

temel eğitimini babasından almıştır. el-Âmilî kitaplarında babasından “üstadım ve

ilimlerdeki dayanağım” diye bahsetmektedir.15

2.3. MEZHEBİ

el-Âmilî’nin bazı kaynaklarda Sünnî olduğu rivayet edilse de onun samimi bir

yılına kadar burada kalan el-Âmilî, Şah Abbas’ın isteğiyle Isfahan’a geri döndü.20

Oradan 971/1564 senesinde Meşhed’e geçti. el-Âmilî 971/1564 yılında Recep ayında

babasından icazesini buradayken almıştır. Şah Tahmasb’ın Herat’ı fethinden sonra

babası 975/1568 senesinde Herat’a geçti.21 Babasının bu denli seyahat etmesinin sebebi,

hükümdar Şah Tahmasub’a yakın olması, o gittiği bölgelerin irşadı, Şia mezhebini

yaymak amacı gütmüş olmasıdır. Bu sırada şer’i hükümlerin icrası, dinî ilimleri

öğretmek amacıyla sekiz sene Herat’ta kalmıştır. Bu sırada şeyhülislamlık görevini de

yürütüyordu. Ayrıca bu göçlerin sebebi kesin olarak bilinmemekle beraber Şia

kaynaklarında Osmanlı’nın Şam ve Lübnan üzerindeki baskıları sebep gösterilerek bu

bölgelerdeki Şii ulemanın İran tarafına göçe zorlandığı belirtilmektedir. Yine aynı

kaynaklarda İmâmiyye mezhebine mensub olan âlimler Osmanlı’nın Şam’a

girmesinden ve hakim olmasından önce Şam’dan İran tarafına göç ettikleri Halep’in

kuzeyinden güneyine bazı Dürzîler’in göç ettiğinden bahsetmiştir.22

el-Âmilî 975/1567 yılına kadar babasıyla birlikte seyahat etti. Buradayken el-

Fevâidu’s- Samediyye adlı eserini tamamladı. Bu arada yani 975–983 yılları arasında

Kazvin’de kaldı. Babası 983/1575 yılında Herat’ı bırakıp Şah Abbas’la görüşmek için

Kazvin’e geldi. Oğlu el-Âmilî ile beraber hacca gitmek için Şah Abbas’tan izin aldı.

Şah, babasına izin verdi. Fakat el-Âmilî’ye izin vermedi. el-Âmilî’nin Herat’ta

babasının yerine geçmesini emretti. Bu da el-Âmilî’nin ilk resmî görevi oldu.23 Babası

984 /1576 yılında Bahreyn’de Rebîu’l-evvel ayının sekizinde vefat etti.

el-Âmilî 984/1576 yılında Kazvin’e döndü. Orada ilim ve tedrisat işleriyle

uğraştı. Bu döneme kadar el-Âmilî tek başına hareket etmemiş, babasının yanında yer

almıştır.

20 Delâl Abbas, age., s.104, 105.
21 Delâl Abbas, age., s. 107.
22 Muhammed Altuncî, age., s. 32.
23 ez- Ziriklî, age. , VII, 334.

Kazvin’i tam olarak ne zaman terk ettiğini bilmiyoruz. Fakat babasının ve Şah

Tahmasb’ın ölümünden dört yıl sonra 988/1580 yılında Tebriz’e geldi. Oradan

990/1582 yılında İsfahan’a geçti. Buradayken hacca gitmek istedi. Recep 991/1583

Haziran ayında hacca gitti. 992/1584 yılında hacdan dönüşünde Mısır’a gitti. Mısır’dan

sonra Kudüs’e gitti. Beyt-i Makdis’ten sonra Dımeşk’e gitti. Dımeşk’te yaşayan şiilerin

merkezi olarak bilinen Harab bölgesine yerleşti. Burada Hafız Huseyn el-Kerbelâî ile

görüştü. Dımeşk’ten sonra Halep’e gitti. Orada Ömer el-Urdî ve oğlu Ebu’l-Vefa gibi

Murat onu kabul etti. Sultan Murat Osmanlı Ulemasının en seçkinlerini çağırdı. el-

Âmilî Türkçeyi de biliyordu. Aralarında Şianın, ehli kitabın kestiğini yemek haram

olduğu görüşünü tartıştılar. Şah Abbas bizzat kendisi sorulara cevap verdi. el-Âmilî’de

Şah Abbas ‘a bu tartışmada destek verdi.25

992/1585 yılında tekrar İran’a döndü. İran’a dönüşünden bir buçuk yıl sonra

yani 23 Sâfer 995/1587 yılında İsfahan’a geldi. 1001/1593 yılında Kazvin’e, 1002/1594

yılında tekrar İsfahan’a, 1003/1595 Irak’taki Meşhed el-Kazimî denilen bölgeye geldi.

İsfahan’daki resmî görevi 1006/1595 yılında sona erdi. Bu sırada Meşhed’de Hablu’l

Metîn kitabının birinci kısmını bitirdi. 1014/1606 yılının sonlarına doğru Tiflis’e geçti.

1015/1607 yılının Zîlkâde ayında Kum şehrine geldi. Daha sonra Meşrîku’ş Şemseyn

kitabının tamamladı. Yine bu senenin sonunda birçok talebesine icâzet verdi. Daha

sonra ölümüne kadar İran’ın çeşitli şehirlerinde hayatını sürdürdü. Ömrünün sonuna

doğru İsfahan’da yaşamaya başladı ve hayatını bu bölgede tamamladı.

dirayet ehlinin nazarında sahih olan şartlara tâbi olması şartıyla icazet veriyorum”

demiştir.40

2) Abdullah Şîhâbu’d-dîn el-Yezdî (981/1573) :

Molla Abdullah diye meşhur olan el-Yezdî mantık ve felsefede ün yapmış

âlimlerdendir. Yakın bir zamana kadar Necef ve Kum şehirlerinde okutulan mantığa

dair bir hâşiyesi vardır.41 el-Âmilî bu hocasından felsefe, meanî ve kelam ilimlerini

okumuştur. Taftazânî’nin Tehzîbu’l-Mantık adlı eserine Celaleddin ed-Devvânî’nin

yazdığı şerhe dair bir hâşiyesi vardır.42

3) el-Hakîm Imadu’d-dîn Mahmud (982/1574) :

Bu zat yaşadığı devirde, İran doktorlarının en meşhurlarındandır. Şah

Tahmasb’ın özel doktorlarından biridir. el-Âmilî bu hocasından tıp ilmini öğrenmiştir.

Er-Risâletu’l-Afyoniyye isminde Farsça bir eseri vardır. Edebiyat ve şiire yatkın bir

kişiliğe sahipti ve coğrafya ilmine önem veriyordu.

Aynı dersleri farklı

hocalardan okumuş

3.2. TALEBELERİ

el-Âmilî’nin medresesinde o devirde ilim ve marifette yüksek mertebelere

ulaşan birçok talebe yetişmiştir. Bazı kaynaklarda 100 kadar talebesinden

bahsedilmektedir. Bunlardan bazılarını aşağıya alıyoruz.

1) Sadru’ddîn eş-Şirazî(1050/1640) :

Molla Sadra olarak da bilinen bu talebesi el-Âmilî’nin ilk talebelerindendir.

Felsefe, nahiv ve mantık ilmini okumuştur.

45 Muhammed Altuncî, age., s. 16, 17; Abdullah Nîmet, age. , s.

17) Muzafferu’d-din Ali46

18) Muhammed Takiyyul-Meclisî’l-Evvel (1003–1070/ 1594–1659)

Bihâru’l-Envâr adlı eserin yazarı olan Meclisî Sanî’nin babasıdır. Zühd,

ibadet, takva ve olgunlukta üstadı Şeyh Bahaî gibi olmaya çalışan onun yolundan giden

birisidir. Hayatı boyunca riyaziyat, kötülükle mücadele, ibadetler, müminlerin

ihtiyaçlarına koşmak ve halkın hidayeti için uğraşmıştır.

asırda şark medreselerinde çok rağbet görmüştür. Günümüzde hala bazı şii

üniversitelerde okutulmaktadır.51 Osmanlı’da ise çeşitli şerhler yapılmıştır. Bunlardan

ilki Ramazan Efendi’nin yazdığı Arapça şerhtir. Bu şerh Sultan Muhammed Han b.

Sultan İbrahim Han zamanında vezir-i azâm Köprülü Ahmet Paşa’nın (1076/1665)

Eyyâm’ı Sadâret’inde telif edilmiştir. İkinci olarak ulemadan Maraşlı Abdurrahim b.

Ebî Bekir Efendi tarafından yapılan bir şerh vardır. Üçüncü olarak Diyarbakırlı Ömer b.

Ahmed eş-Şehir isminde bir zat tarafından yazılmış bir şerh daha vardır. Fakat bu şerh

diğerleri gibi meşhur değildir.52

el-Esîr el-Cezerî 606–1209)

- Nehcu’l-Belâğa (Şerîf er-Radî 406 – 1015)

-el-Müfredât (ibnu’l-Baytâr 646- 1248)

-Yetîmetu’d-Dehr (Ebu Mansûr Abdulmelîk b. Muhammed es-Seâlibî 429 –

1038)

1.4. ALINTI YAPTIĞI ŞAİRLER

- Hz. Ali (r.a.) (40/661)137

- İmruul Kays (m.540 civarları)

- Zuheyr b. Ebi Sulma (10/632)138

- Hassan b. Sabit (60/680)

- el-Buhturî (284/897)

- Ebu Nuvas (95/715)

- Hasan-ı Basrî (110/ 728)

- İbrahim el-Mevsılî(188/804)139

- Mütenebbî(354/965)140

- İbnu’l-Mukrî(837/965)

- Ebu’l-Atâhiye (211/826)

- Mu’tasım Billâh (227/842)

- Beşşar b. Bürd (167/783)

- Ahfeş (315/935)

- Müberred (286/906)

- Mervân b. Ebî Hafsâ (300/920)

- İbnu Temîm et-Temîmî (524/1144)

- et-Tuğrâî el-İsbahânî (515/1121)

- Harîrî (514/1122)

- El- Ahves (303/ 922)

- Ebu İshak es-Sabî

137 el-Âmilî, age., s. 218.
138 el-Âmilî, age., s. 248.
139 el-Âmilî, age., s. 26.
140 el-Âmilî, age., s.

Beşir142

- İbn-u Rumî (283/900)

- Evs b. Hacer (m.620)143

- el-Mehnûn144

- Ebu’l Mealî145

- Suleyman b. Abdulmelik146

- Ebu Abdullah Ğavvâs

- ez-Zûhrî

- En-Numeyrî

- el-Mansur147

- Abdussamed b. Ali b. el-Mu’tasım148

- Kâdı’l Kudât Ebû Abdillah ed-Dâmivânî149

- Ebu’ş Şeys150

- el-Asmâî (216/831)151

- Malik b. Rubâb

- İbn Mukerra’152

- Adiyy153

- Kâdı Şurayh(80/699)154

- Kâsım b. Said el-Karşî

- Muhammed b. Yusuf

- Huseyn b. Abdirrahman155

- Ebu’l- Âlâ el-Maarrî (973/1057)156

141 el-Âmilî, age., s. 22.
142 el-Âmilî, age., s. 25.
143 el-Âmilî, age., s. 31.
144 el-Âmilî, age., s. 39.
145 el-Âmilî, age., s. 40.
146 el-Âmilî, age., s. 41.
147 el-Âmilî, age., s.

- Şiblî157

- Safiyyuddîn el-Hıllî (750/1349)158

- İbn-u Şeref (460/1080)159

- İbn Nübâte (146/768)160

- Cabir b. Hasan161

- Mu’tezzu Billâh(255/869)162

- İbn Atâ163

- Takıyyuddîn b. Hucceh (355/975)

- Şihâbuddîn b. Hacer (852/1474)

- Ebu’l-Feth el-Bustî (401/1021)

- Rafi’ (774/1394)164

- Ebu’t Tayyib165

- Şemşüddîn b. el-Afîf Ebu Halil166

- Abdulmuhsin es-Sûrî

- Da’bel b. Ali el-Huzzaî (246/866)167

- Mervan b. Ebî Hafsa

- Musilîn168

- Muhammed b. Hâzim169

- Salih b. Abdulkuddus170

- İbnu’l- Heysem(432/1040)171

- Ahmed b. Yusuf el-Enbar

156 el-Âmilî, age., s. 253.
157 el-Âmilî, age., s. 274.
158 el-Âmilî, age., s. 286.
159 el-Âmilî, age., s. 291.
160 el-Âmilî, age., s. 302.
161 el-Âmilî, age., s. 323.
162 el-Âmilî, age., s. 356.
163 el-Âmilî, age., s.460.
164 el-Âmilî, age., s.480.
165 el-Âmilî, age., s.501.